
COMUNE   DI   PALERMO 

 ​UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE  
II COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

Video seduta 
e-mail: secondacommissione@comune.palermo.it 

 

 
VERBALE N. 141 del 30.07.2020  Approvato in data 30.07.2020 
 
 
ORDINE DEL GIORNO: n° 122 del 29.06.2020 
ORARIO DI CONVOCAZIONE: 09.00 Prima convocazione - 10:00 Seconda convocazione 
 
CONSIGLIERI PRESENTI P​resente 

A​ssente 
ORA 

ENTRAT
A 

ORA 
USCITA 

ORA 
ENTRATA 

ORA 
USCITA 

ORA 
ENTRATA 

ORA 
USCITA  

Russo Girolamo P 10.15 11.22     
Argiroffi Giulia P 10.15 11.22     

Caronia  Marianna A --- ---     

Ferrara Fabrizio P 10.22 11.21     

Gentile Milena  A --- ---     

Melluso Fausto  P 10.15 11.22     

Tantillo Giulio P 10.26 11.02     
 

 VERBALE  
 

Il Presidente Russo alle ore 10.15 apre la seduta in seconda convocazione in             
modalità telematica con la presenza dei Consiglieri: Argiroffi e Melluso. 
 
La registrazione della seduta, che costituisce parte integrante del verbale, sarà           
visionabile al seguente link:  
https://www.comune.palermo.it/odg.php?sel=20&asel=2 
 
Argomenti da trattare: 

1. Regolamento per la destinazione e l’utilizzo di beni confiscati alla criminalità           
organizzata di proprietà del Comune di Palermo 

2. Comunicazioni del Presidente; 
3. Varie ed eventuali; 
4. Lettura e approvazione del verbale della seduta. 

 
Il Presidente Russo ​saluta e ringrazia l’Ass. Marino, la Dott.ssa Rimedio, la Dott.ssa             
Di Matteo e l’Arch. Procida per essere intervenuti alla videoconferenza. 
La V.P. Argiroffi chiede la parola per reiterare alla Dott.ssa Rimedio l’invio di             
documentazione più volte richiesta e mai a Lei pervenuta. 

1 

https://www.comune.palermo.it/odg.php?sel=20&asel=2


COMUNE   DI   PALERMO 

 ​UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE  
II COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

Video seduta 
e-mail: secondacommissione@comune.palermo.it 

 

La Dott.ssa Rimedio comunica di aver già inviato tale documentazione e che            
comunque la reinvierà alla mail della commissione. 
Il Presidente Russo chiede agli intervenuti di notiziare la Commissione in relazione            
al Regolamento di cui al punto 1 dell’OdG. 
La Dott.ssa Di Matteo prende la parola e descrive il Regolamento nei dettagli e nelle               
diverse fattispecie per la modulazione della gestione delle graduatorie di          
partecipazione per le procedure di assegnazioni nel rispetto delle norme e della            
trasparenza. Precisa che le richieste vengono inoltrate on-line e per quanto riguarda le             
associazioni viene assegnato un punteggio in funzione agli obiettivi dei progetti           
valutati dalla Commissione competente e che sono visionabili. Le graduatorie hanno           
validità triennale e le assegnazioni seguono il disciplinare previsto dal Regolamento. 
L’Arch. Procida interviene per specificare sull’argomento degli oneri dei lavori in           
manutenzione ordinaria e straordinaria e esprime il proprio parere da eventualmente           
inserire nel regolamento in discussione. 
La Dott.ssa Rimedio interviene per chiarire altri aspetti sulla gestione dei beni            
confiscati. 
Il Cons. Melluso chiede delucidazioni sulla contrattualizzazione e successiva         
gestione dei beni sia comuni che quelli confiscati. 
L’Arch. Procida relaziona in tal senso anche su altri argomenti dei beni in             
concessione. 
Il Presidente Russo interviene sostenendo di integrare il Regolamento prevedendo le           
finalità sociali delle attività che andranno a svolgersi nei luoghi di assegnazione            
nonchè quei beni che, messi nelle condizioni di impiego da parte del Comune,             
potrebbero essere assegnati e utilizzati in concessione.  
La Dott.ssa Di Matteo​ interviene per chiarire l’aspetto richiesto. 
l’Arch. Procida interviene per chiarire altri punti in considerazione della delicatezza           
dell’argomento nei vari specifici aspetti. 
Il Presidente Russo considerato la delicatezza dell’argomento che merita un          
approfondimento ulteriore e propone altri successivi incontri per meglio trattare          
alcune configurazioni del Regolamento. Ringrazia i partecipanti. 
Il Presidente Russo ​chiede al Segretario di dare lettura del verbale della seduta             
odierna che viene posto  in votazione per appello nominale. 
 

2 



COMUNE   DI   PALERMO 

 ​UFFICIO AUTONOMO AL CONSIGLIO COMUNALE  
II COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

Video seduta 
e-mail: secondacommissione@comune.palermo.it 

 

 
Il presente verbale N. 141 del 30.07.2020 viene approvato all’unanimità dei presenti            
ad esclusione del Cons. Ferrara che per problemi di connessione non ha espresso             
parere. 
Alle ore  11.22  il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Supplente  Il Presidente 

Domenico Mattei  Girolamo Russo 
 
 

3 


		2020-07-30T12:08:44+0200
	Domenico Mattei


		2020-07-30T12:12:57+0200
	Girolamo Russo




